Дело № 2-152/2024 (2-3407/2023)

Р Е Ш ЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 января 2024 года город Севастополь

Ленинский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего судьи Эрзихановой С.Ф. с участием 

представителей истца ФИО1 – ФИО2, ФИО3, действующих на основании доверенности,

представителя ответчика ФИО4 – ФИО5, действующей на основании доверенности,

при секретаре судебного заседания Гончаровой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Департаменту по имущественным и земельным отношениям города Севастополя, ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя об установлении границ земельного участка,

установил:

ФИО1 обратился в суд с иском к Департаменту по имущественным и земельным отношениям города Севастополя, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО7, Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя о признании распоряжения недействительным, исключении сведений из ЕГРН, ссылаясь на то, что он является собственником земельного участка с кадастровым №, площадью 403 кв.м., а также 13/50 долей в праве на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по закону ДД.ММ.ГГГГ. Сособственниками указанного жилого дома являются ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО7 Границы, принадлежащего истцу участка с кадастровым № установлены в момент его формирования и передачи из государственной собственности в частную на с выдачей государственного акта о праве собственности на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, однако в ЕГРН сведения о границах не внесены. В ходе выполнения кадастровых работ по уточнению местоположения земельного участка выявлено полное наложение уточняемого участка на земельный участок с кадастровым номером №, сформированным на основании распоряжения Департамента по имущественным и земельным отношениям города Севастополя № 15642-РДЗ от 15.11.2017. Поскольку наличие в ЕГРН сведений в отношении земельного участка нарушает права истца, ФИО1, уточнив исковые требования, просил суд считать уточненными, установленными в соответствии с требованиями Земельного законодательства Российской Федерации границы земельного участка с кадастровым №, площадью 406 кв.м. расположенного по адресу: Севастополь, 

<

адрес>, категория земель - земли населённых пунктов, вид разрешённого использования - для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек. Координаты характерных точек границ земельного участка:

Система координат: СК – 63

Х 

У 

1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Считать уточненными границы смежного земельного участка с кадастровым №, площадью 666 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель - земли населённых пунктов, вид разрешённого использования - малоэтажная многоквартирная застройка. Координаты характерных точек границ земельного участка:

Х 

У 

1 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Определением Ленинского районного суда города Севастополя от 19.02.2023 в качестве соответчиков по делу привлечены сособственники долей в праве на жилой дом и смежный земельный участок ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО7,

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного разбирательства извещался судом. Доказательств уважительности причин неявки не представил, ходатайств об отложении не заявлял. При таком положении, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие истца в порядке ч. 3 ст. 167 ГПК РФ.

Ответчик Департамент по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя в судебное заседание своего представителя не направил, о дате и времени судебного разбирательства извещен судом. Доказательств уважительности причин неявки не представил, ходатайств об отложении не заявлял. При таком положении, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя ответчика в порядке ч. 3 ст. 167 ГПК РФ.

Ответчики ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО7 в судебное заседание не явились, о дате и времени судебного разбирательства извещены судом надлежащим образом, что подтверждается материалами дела. Как следует из содержания письменных заявлений, против удовлетворения иска не возражали, просили суд рассматривать дело в отсутствие. При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотрение дела в отсутствие третьих лиц в порядке ч. 5 ст. 167 ГПК РФ. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя в судебное заседание своего представителя не направило, о дате и времени судебного разбирательства извещено судом. Доказательств уважительности причин неявки не представил, ходатайств об отложении не заявлял. При таком положении, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя третьего лица в порядке ч. 3 ст. 167 ГПК РФ.

Представители истца ФИО1 – ФИО2, ФИО3, действующие на основании доверенности, в судебном заседании уточненные исковые требования поддержали, просили иск удовлетворить.

Представитель ответчика ФИО4 – ФИО5, действующая на основании доверенности, в судебном заседании против удовлетворения иска не возражала.

Суд, выслушав явившихся лиц, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно части 8 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Положениями части 10 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (действовавшей до 1 июля 2022 г.) установлено, что при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Аналогичные правила установлены в пункте 1.1 статьи 43 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" в ныне действующей редакции.

Споры, не урегулированные в результате согласования местоположения границ, разрешаются в судебном порядке (часть 5 статьи 40 Закона о кадастре, статья 64 Земельного кодекса РФ).

Самостоятельным способом защиты нарушенного права, направленным на устранение неопределенности в прохождении границы земельного участка и разрешение спора о принадлежности той или иной его части, является иск об установлении границ земельного участка (пункт 2 Постановления Пленумов Верховного Суда РФ и Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010 г. N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав"). Смежный землепользователь по такому иску является ответчиком; в рамках заявленного требования подлежит установлению смежная граница между земельными участками в соответствии с установленными координатами поворотных точек. Результатом разрешения спора о границах является внесение соответствующих изменений в уникальные характеристики объекта недвижимости (в правоустанавливающие документы) либо прекращение нарушения права лица на земельный участок.

В соответствии с позицией, изложенной в пункте 2 Постановления N 10/22, споры об установлении границ (местоположения) относятся к спорам о праве. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в определении от 06.02.2017 г. по делу N 310-ЭС16-10203, требование (исковое требование) об установлении (определении) границ земельного участка является самостоятельным способом защиты, направленным на устранение неопределенности в прохождении границы земельного участка при наличии возражений заинтересованного лица, выдвинутых, в частности, в рамках процедуры согласования границ. Итогом рассмотрения указанного требования должен быть судебный акт, которым будет установлена смежная граница между земельными участками по координатам характерных точек.

Как следует из материалов дела, ФИО1 является собственником земельного участка с кадастровым № (ранее присвоенный №), площадью 403 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также 13/50 долей в праве на жилой дом с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на основании свидетельства о праве на наследство по закону ДД.ММ.ГГГГ, выданного после смерти ФИО9

Право собственности ФИО9 на земельный участок, в свою очередь, возникло на основании государственного акта серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего план границ земельного участка кадастровый №. 

Согласно технической документации ГУПС «БТИ», жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 06.10.2000, состоит из 4 частей: 1 часть состоит из кв. 1 лит. «А» - 51,3 кв.м., пристройка лит. «а3» = 11/50 долей; 2 часть состоит из кв.2 лит. «А» - 53,4 кв.м., лит. «а» = 13/50 долей; 3 часть состоит из кв. 3 лит. «А» - 51,3 кв.м., лит. «а1» = ? доли; 4 часть состоит из кв. 4 лит. «А» - 54,0 кв.м., лит. «а2», крыльцо = 27/100 доли. Как следует из свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7, ФИО7 на праве общей долевой собственности принадлежит 11/50 доли дома по адресу: 

<

адрес>. Согласно договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ, собственником 13/50 долей жилого дома по адресу: 

<

адрес>). Как следует из договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 приобрел по договору квартиру № 3 в жилом доме лит. «А» по адресу: 

<

адрес>. Согласно договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 является собственником 

<

адрес>. 

Как следует из материалов дела, в реестре имеются сведения в отношении жилого дома по адресу: 

<

адрес> с кадастровым №, в границах которого расположены объекты с кадастровыми номерами №, №. Правообладателем 13/50 доли указанного объекта является ФИО1

Согласно сведениям, содержащими в ЕГРН, по состоянию 21.11.2023 правообладателями 

<

адрес> (кадастровый №) являются ФИО7, ФИО7 по ? доли у каждой; сведения о правообладателе 

<

адрес> (кадастровый №) отсутствуют; правообладателем 

<

адрес> (кадастровый №) является ФИО6; правообладателем 

<

адрес> (кадастровый №) является ФИО4

Указанный жилой дом расположен в границах земельных участков с кадастровыми номерами №.

Земельный участок с кадастровым № (дата присвоения кадастрового номера 28.11.2017), площадью 1072 +/- 11 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет вид разрешенного использования малоэтажная многоквартирная застройка.

Кроме того, в реестре содержатся сведения в отношении земельного участка с кадастровым № (ранее присвоенный кадастровый №, дата присвоения кадастрового номера ДД.ММ.ГГГГ), площадью 403 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек», правообладателем которого является ФИО1 

Согласно материалам реестрового дела в отношении земельного участка с кадастровым №, указанный земельный участок сформирован на основании распоряжения Департамента по имущественным и земельным отношениям г. Севастополя от 25.11.2017 № 15642-РДЗ, которым утверждена схема расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного: 

<

адрес>, площадью 1072 кв.м. 

В ходе выполнения кадастровых работ по уточнению местоположения земельного участка с кадастровым №, выявлено полное наложение уточняемого участка на земельный участок с кадастровым №, сформированным на основании распоряжения Департамента по имущественным и земельным отношениям города Севастополя № 15642-РДЗ от 15.11.2017.

Как следует из заключения кадастрового инженера ФИО10 от 23.11.2023, в порядке проведения кадастровых работ установлено, что уточняемый земельный участок с кадастровым № площадью 403 кв.м. декларативно учтен в ЕГРН с видом разрешенного использования «для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома и хозяйственных построек». Граница земельного участка не установлена в соответствии с действующим законодательством (без координат границ). При этом уточняемый земельный участок с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес> полностью накладывается на часть земельного участка площадью 1072+/-11 кв.м. с кадастровым № и адресом местонахождения: 

<

адрес>, образованный в 2017г. с ВРИ - «Малоэтажная многоквартирная жилая застройка».

К указанным выводам кадастровый инженер пришёл на основании следующего. На основании гражданско-правового соглашения - договора дарения части жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 принято в дар 13/50 доли жилого дома номер №, находящегося на 

<

адрес>, на земельном участке площадью 1770 кв.м. Согласно технического паспорта, изготовленного в 2002г. государственным коммунальным предприятием Бюро технической инвентаризации государственной регистрации объектов недвижимого имущества, жилой дом лит. «А», расположенный по 

<

адрес> на участке площадью 1770 кв.м. находился в долевой собственности четырех владельцев, включая ФИО9

Позднее, в 2004г. на основании разработанного проекта отвода земельного участка, решением Севастопольского городского совета № 2062 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 был передан в собственность земельный участок площадью 403 кв.м. Право собственности на участок удостоверено государственным актом на право частной собственности на земельный участок, выданным в 2004 году (рег. № 2039/1-M-03).

Земельный участок с кадастровым № площадью 403 кв.м. декларативно учтен в ЕГРН с видом разрешенного использования (далее ВРИ) «для строительства и обслуживания индивидуального жилого дома и хозяйственных построек». Граница земельного участка не установлена в соответствии с действующим законодательством (без координат границ).

В 2021г. на основании свидетельств о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ (зарегистрированных в реестре № и №-н/92-2021-1-865), право собственности на земельный участок с адресом местонахождения 

<

адрес> 13/50 доли в жилом доме по 

<

адрес> перешло к ФИО1

В порядке, проведения кадастровых работ проведен анализ предоставленных исходных землеустроительных документов (проекта отвода), результаты которого сопоставлены со сведениями технического паспорта БТИ 2002г., данными кадастрового плана территории, сведениями Публичной кадастровой карты о земельных участках, смежных участку с кадастровым №. Согласно Акту согласования установленных границ земельного участка площадью 403 кв.м., отведенного ФИО9 по проекту отвода, утвержденного 20.05.20042. зам.начальника отдела государственной землеустроительной экспертизы управления земельных ресурсов и описанию границ участка, содержащемуся в государственном акте о праве собственности на указанный участок, его границы описаны следующим образом:

От А до Б - земли домовладения по 

<

адрес>;

От В до Б - земли домовладения по 

<

адрес>;

От В до Г- земли домовладения по 

<

адрес>

От Г до А - земли города (земли, не переданные в собственность или пользование).

План усадебного участка, содержащийся в техническом паспорте ГКП БТИ, изготовленном в 2002г., свидетельствует, что жилой дом лит. «А», по 

<

адрес>, расположен на участке фактической площадью 1770 кв.м. и имеет четыре самостоятельных (обособленных) входа, обеспечивающие доступ в четыре самостоятельных, изолированных (не сообщающихся между собой) жилых блока, каждый из которых оборудован сан.узлом, системой вентиляции (вент.стволом), имеет жилые и нежилые помещения, сообщающиеся между собой. Согласно тех. паспорта БТИ жилой дом, расположенный на плане усадебного участка, находится в долевой собственности четырех владельцев, включая ФИО1 Согласно решению Главного управления государственного жилищного надзора 

<

адрес> №.2 oт ДД.ММ.ГГГГ, ссылка на который имеется в письме ООО «УК «Центр», жилой 

<

адрес> не относится к категории многоквартирных домов.

Ранее выданный государственный акт содержит сведения об украинском кадастровом номере уточняемого участка с № и адресом местоположения: 

<

адрес>, конфигурации участка, длинах его сторон, а также данные о смежных земельных участках по 

<

адрес>, что позволяет идентифицировать его местоположение, определить и уточнить границы земельного участка с кадастровым №, расположенного: 

<

адрес> путем изготовления межевого плана.

Анализ сведений ЕГРН, в сопоставлении с данными технической инвентаризации свидетельствует, что территория усадебного участка, в настоящее время, распределена между совладельцами жилого дома по 

<

адрес>. При этом, участок с адресом местоположения, 

<

адрес> выделен в самостоятельный участок, которому, согласно ЕГРН, присвоен кадастровый №. В настоящее время данный участок является смежным участку с кадастровым №, являющемуся предметом кадастровых работ.

На основании решения Ленинского районного суда города Севастополя от 13.05.2022 произведен раздел жилого дома по 

<

адрес>, право долевой собственности граждан ФИО1, ФИО4, ФИО7, ФИО7, ФИО6 на жилой дом по 

<

адрес> прекращено; доля ФИО1 выделена в натуре и признана автономным жилым блоком в составе жилого дома блокированной застройки.

Таким образом, с учетом принятого судебного решения, на уточняемом участке с №, находящемся в собственности ФИО1, расположен жилой дом блокированной застройки, право собственности на который признано за ФИО1 на основании решения суда. При этом, доли остальных совладельцев жилого дома по 

<

адрес> в натуре не выделены, соответственно на них распространяется право на земельный участок с кадастровым №, на котором расположен жилой дом владельцами которого они являются, что следует из принципа единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов (ст. 1. ЗК РФ). Кадастровым инженером указано на то, что уточнение сведений ЕГРН о местоположении границ земельного участка с кадастровым № возможно путем одновременного уточнения сведений о границах участка с кадастровым № путем согласования уточняемых границ с совладельцами указанного участка.

По результатам кадастровых рабат, путем проведения геодезических измерений и анализа исходной землеустроительной и инвентаризационной документации, кадастровым инженером определены границы уточняемого земельного участка с кадастровым номером № в следующих координатах:

Х 

У 

1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Уточненная площадь земельного участка с кадастровым № в заявленных координатах - 406 кв.м. (по гос.акту - 403 кв.м.) Отклонение площади в пределах допустимой погрешности. В свою очередь, одновременно, уточнению подлежат границы земельного участка с кадастровым №, на часть которого полностью накладывается уточняемый участок, являющийся предметом кадастровых работ, которые необходимо уточнить в следующих координатах:

Х 

У 

1 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Уточненная площадь земельного участка с кадастровым номером № - 666 кв.м. 

B результате уточнения местоположения окружной границы земельного участка его площадь составила 406 кв. м.

Описание смежеств:

от н1 до н2 - смежный земельный участок с кадастровым №, граница земельного участка установлена, согласование не требуется. от н2 до н4 - смежный земельный участок с кадастровым номером

№, граница земельного участка установлена, согласование не требуется.

от н4 до н6 - смежный земельный участок с кадастровым №, граница согласована с собственником в индивидуальном порядке.

от н6 до н7 неразграниченные земли города Севастополя, согласование не требуется.

от н7 до н11 - смежный земельный участок с кадастровым №, граница земельного участка установлена, согласование не требуется.

от н11 до нІ - смежный земельный участок с кадастровым №, граница земельного участка установлена, согласование не требуется.

Исходя из принципа процессуального равноправия сторон и, учитывая обязанность истца и ответчиков подтвердить доказательствами те обстоятельства, на которые они ссылаются, необходимо в ходе судебного разбирательства исследовать каждое доказательство, представленное сторонами в подтверждение своих требований и возражений, отвечающее требованиям относимости и допустимости (статьи 59, 60 ГПК РФ). При исследовании заключения кадастрового инженера суду следует проверять его полноту и обоснованность содержащихся в нем выводов, на что указано в п.п. 13, 14, 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ № от 26.06.2008 № 13 «О применении норм Гражданского процессуального кодекса РФ при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции».

Так, суд признает заключение кадастрового инженера допустимым и достоверным доказательством и руководствуется его выводами при разрешении вопросов о уточнении границ земельных участков, поскольку указанное исследование проводилось на основании нормативных документов, а также методических рекомендаций, выводы указанного исследования обоснованы, мотивированы, соответствуют другим имеющимся доказательствам.

С учетом указанного, суд не усматривает оснований ставить под сомнение достоверность выводов заключения кадастрового инженера, поскольку указанное заключение получило оценку в совокупности с иными имеющимися по делу доказательствами. Сторонами по делу заключение не опровергнуто, ходатайств о назначении судебной экспертизы ответчиками не заявлено, в связи с чем, суд находит возможным, положить указанное выше заключение в основу принимаемого решения.

Принимая во внимание заключение кадастрового инженера, фактически существующие на местности границы земельного участка истца и установленные государственным актом на землю, которые не были учтены при формировании земельного участка Департаментом, наличие согласия сособственников жилого дома, расположенного на уточняемом земельном участке относительности возможности установления границ земельного участка, что отражено в акте согласования местоположения границ земельного участка, в ходе подготовки заключения, так и направленных в адрес суда письменных заявлениях, суд приходит к выводу об установления границ земельных участков, согласно заключению кадастрового инженера в соответствующих координатах.

Вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (пункт 5 части 2 статьи 14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ).

Таким образом, решение суда об установлении границ земельного участка является основанием для внесения соответствующих изменений в ЕГРН.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к Департаменту по имущественным и земельным отношениям города Севастополя, ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО7, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Управление государственной регистрации права и кадастра Севастополя об установлении границ земельного участка, удовлетворить.

Установить границы земельного участка с кадастровым № площадью 406 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель - земли населённых пунктов, вид разрешённого использования - для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек. Координаты характерных точек границ земельного участка:

Система координат: СК – 63

Х 

У 

1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Уточнить границы смежного земельного участка с кадастровым №, площадью 666 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель - земли населённых пунктов, вид разрешённого использования - малоэтажная многоквартирная застройка. Координаты характерных точек границ земельного участка:

Х 

У 

1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Решение является основанием для внесения записи о земельных участках в Единый государственный реестр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в месячный срок с момента изготовления в окончательной форме в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд города Севастополя.

В окончательной форме решение изготовлено 07 февраля 2024 года. 

Судья: С.Ф. Эрзиханова